〔A〕
〔是〕
石供销函〔2024〕2号
关于县第十八届人大第三次会议第177号建议答复的函

金迎花代表：

您提出的《关于加大对供销社全国“绿色农资“升级行动试点县政策资金支持力度的建议》建议收悉，现答复如下：

自2023年6月被中华全国供销合作总社确定为“绿色农资”升级行动试点以来，县委、县政府高度重视，县政府主要领导对推进试点建设作出批示，县政府办制定并印发了《石林彝族自治县“绿色农资”升级行动试点工作方案》（石政办发〔2023〕82号），明确了试点工作的7项主要工作任务，列出责任清单，排出试点建设“时间表”，画好升级行动“路线图”，压实试点建设主体责任，强化试点工作保障措施，县财政预算统筹专项资金不少于30万元，确保“绿色农资”升级行动试点工作顺利推进。

一年来，我县紧紧围绕加强农资保供工作机制建设、培育壮大县域农资龙头企业、健全提升县域农资流通网络体系、提升县域农业社会化服务能力、优化提升县域农资供应结构、积极推进县级数字农资建设、健全完善系统县域农资质量管理制度等七个方面的试点工作任务，将“绿色农资”升级行动作为服务保障粮食安全、助推乡村振兴的有效途径和重要手段来抓，积极争取省、市政策资金支持，不断提升农资经营网点经营能力，持续扩大农业社会化服务覆盖范围，群策群力推进“绿色农资”升级行动。

依托原有的县级农资配送中心和67 个农资经营网点，积极争取乡村流通体系建设资金支持村级经营网点建设，构建“县有农资配送中心、乡有农资经营旗舰店、村有农资经营站点”的经营服务体系，建立覆盖全县7 个乡镇（街道）的县域农资流通服务网络。截至目前，新增农资经营网点3个，建立农资销售量和价格监测点2个，建设乡级为农服务中心4个、村级科技服务站5个，绿色农资销售增长率6.4%。积极推广测土配方施肥，推广配方施肥20000 余亩，推广配方肥2000余吨，开展科学施肥技术指导 2000余人次。按“一业一联”方式，组建人参果、食用菌2个产业农合联，助力特色优势产业发展。组织开展农产品经纪人培训4期300余人次，农村电子商务培训1期60余人，组织开展羊肚菌种植技术、庄稼医生、农业科技、烟花爆竹经营管理等培训300余人次，着力打造“有文化、懂技术、善经营、会管理”的高素质农民队伍。依托农民专业合作社，托管经营土地面积 13000余亩，开展统防统治、农机服务等农业社会化服务30000余亩次，农业社会化服务面积增长11.6%，农业社会化服务规模逐步扩大，为农服务水平显著提高。主动参与农业面源污染防治，建立农药包装废弃物和废旧农膜回收点10个，回收农业废弃物60余吨，为促进农业绿色发展、助力绿美乡村建设发挥了积极作用。

下一步，将紧盯目标任务，把握关键环节，扎实有序推进，持续抓好农资保供、网络建设、农化服务、质量监管等工作，确保圆满完成“绿色农资”升级行动试点任务，努力打造“绿色农资”升级行动“石林样板”。
感谢您对“绿色农资“升级行动试点工作的关心和支持。
（联系人及电话：陈秋洁、李勇兵，0871-67792912）
      石林彝族自治县供销合作社联合社
             2024年8月1日

抄送：县委目督办、县政府目督办。

石林县供销社办公室                    2024年8月1日印